СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянная комиссия по научно-производственному развитию и

предпринимательству

28.10.2015 г.

                  № 4
Председатель – Салов И. Д.
Секретарь – Лапекина О. А.
Присутствовали: Черепанов Г. К., Митряшина Е. Н., Андреев Г. А., Пинус Н. И.
Отсутствовали: Барсук В. Е., Бондаренко С. В.
Приглашенные: список прилагается.

Повестка дня:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска в Законодательное Собрание Новосибирской области по проекту закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год».
Салов И. Д. – Прошу голосовать за повестку дня. Кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

За – «Единогласно (5 чел.)»: Салов И. Д., Митряшина Е. Н., Андреев Г. А., Пинус Н. И., Черепанов Г. К.
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Салов И. Д. – Дополнения, изменения в повестку дня есть?
Дополнений и изменений поступило.

Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять повестку дня в целом?

За – «Единогласно (5 чел.)»: Салов И. Д., Митряшина Е. Н., Андреев Г. А., Пинус Н. И., Черепанов Г. К.
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Повестка принята в целом.

Вопрос 1
Слушали:

Салов И. Д. - Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска в Законодательное Собрание Новосибирской области по проекту закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год».

Митряшина Е. Н. - Проектом закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год» (далее – проект закона), предлагается установить коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области (далее – региональный коэффициент) при исчислении фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц от осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами по найму в Российской Федерации на основании патента, в размере 2,8692.

В связи с чем, предполагаемый размер фиксированного авансового платежа на 2016 год увеличится с 1 568,4 рублей до 4 500 рублей.

В настоящее время наблюдается дефицит кадров на вакансии, не требующие высококвалифицированного труда (по информации на 26.10.2015 министерства труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области 10,2% от заявленных востребованных профессий  составляет специальность «разнорабочий»), отсутствует требуемое предложение рабочей силы не только со стороны российских граждан, но и со стороны иностранных.
Следствием установления регионального коэффициента в размере 2,8692 станет отток иностранной рабочей силы из Новосибирска и Новосибирской области в регионы с более привлекательными условиями, а также уменьшение поступлений в областной бюджет Новосибирской области.
Просим Законодательное собрание учесть наше обращение при рассмотрении закона Новосибирской области «Об установлении коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Новосибирской области, на 2016 год».
Салов И. Д. – Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска и на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии  за основу?

За – «Единогласно (5 чел.)»: Салов И. Д., Митряшина Е. Н., Андреев Г. А., Пинус Н. И., Черепанов Г. К.
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Салов И. Д. – Дополнения, изменения в повестку дня есть?

Дополнений и изменений поступило.

Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять повестку дня в целом?

За – «Единогласно (5 чел.)»: Салов И. Д., Митряшина Е. Н., Андреев Г. А., Пинус Н. И., Черепанов Г. К.
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

Председатель комиссии                                                                                И. Д. Салов
Секретарь комиссии                                                                                      О. А. Лапекина
PAGE
2